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Opinnäytetyön aiheena oli ennakointiosaamisen kehittäminen Hämeen työ- ja 
elinkeinopalveluissa (TE-palvelut). Tutkimuskysymykset olivat: Minkälainen 
skenaariotyökalu soveltuu parhaiten TE-palveluiden strategiseksi työkaluksi? 
Miten skenaariotyöskentely sopii Hämeen TE-palveluiden käyttöön? Millä tasolla 
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Opinnäytetyön tuloksena Hämeen TE-palveluille luotiin skenaariotyökalu, joka 
koostuu PESTE-analyysista ja tulevaisuustaulukko-menetelmästä. 
Ennakointiosaaminen ja tulevaisuusajattelu hyödyttävät kaikkia henkilö- sekä 
yritysasiakkaiden ja koulutuspalvelujen parissa toimivia henkilöitä.  
Ennakointiosaamista ja tulevaisuusajattelua tulisi lisätä työ- ja elinkeinotoimiston 
arkipuheeseen ja -toimintaan. Ennakoinnista tulee myös tarjota koulutusta koko 
henkilöstölle. 
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Employment and Economic Development Services (Häme TE-Services). The 
research questions were: What kind of scenario tool is best suited as a strategic 
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ENNAKOINTIOSAAMISEN 
KEHITTÄMINEN HÄMEEN TYÖ- 
JA ELINKEINOPALVELUISSA 

Tekijät: Heidi Vuorela, Jaana Haikara ja Sarianna Rairama 

JOHDANTO 

Ennakointi ja tulevaisuuteen suuntaava ajattelu on nostettu yhdeksi 

painopisteeksi Hämeen työ- ja elinkeinopalveluissa (Hämeen TE-palvelut 

2022a). Tyypillisesti TE-palveluissa on työskennelty eteen tuleviin tilanteisiin 

reagoiden; kun alueen yrityksessä syntyy työvoiman tarve, on yrityksiin ohjattu 

alan osaajia. Aina näitä osaajia ei kuitenkaan ole tarjolla juuri silloin kun pitäisi. 

Monesti alakohtainen työvoiman tarve tunnistetaan vasta, kun työvoimapula on 

jo käsillä. Työllisyyspalveluissa hyödyttäisiinkin ennakoivasta työskentelystä, 

jossa eteen tuleviin, muuttuviin tilanteisiin olisi varauduttu jo etukäteen ja yritysten 

tarpeisiin pystyttäisi vastaamaan oikea-aikaisesti. Maailma on muuttunut 

kiihtyvää vauhtia ennustettavasta epävarmemmaksi. Ympäröivässä maailmassa 

on entistä enemmän taloudellisia, geopoliittisia ja ekologisia epävarmuuksia, 

jotka aiheuttavat myös lisääntyvää tarvetta ennakoinnille. (Woeffray & Carvalho 

2023.) 

Työmarkkinoiden muutokset vaativat väestöltä uutta osaamista ja jatkuvaa 

oppimista. Työn tekemisen muodot muuttuvat ja teknologian kehitys korvaa osan 

työtehtävistä sekä synnyttää uusia työtehtäviä (Kononiuk ym. 2020, 89). Suuri 

osa TE-palveluiden asiakkaista tarvitsee tukea näiden muutoksien 

huomioimisessa ja ohjausta oman osaamisensa kehittämisessä (Työ- ja 

elinkeinoministeriö 2023a). Tietoinen uranäkymän suunnittelu ja kyky sopeutua 

vallitseviin olosuhteisiin ja kiihtyviin muutoksiin ovat paitsi olennainen tekijä 

menestyksekkäälle urakehitykselle, myös edellytys sille, että pystyy toimimaan 

dynaamisesti muuttuvilla työmarkkinoilla (Kononiuk ym. 2020, 89). Ennakointia 

tarvitaan työllisyyspalveluissa entistä enemmän, jotta voidaan vähentää työn 

murroksen tuomia haasteita sekä kehittää palveluja ja koulutuksia vastaamaan 

tulevaisuuden tarpeita.  



   
 
 

   

 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajana on Hämeen työ- ja elinkeinopalvelut. TE-

palveluilla on tarve henkilöstön ennakointiosaamisen kartoittamiselle sekä 

skenaariotyökalun luomiselle oman tulevaisuustyönsä tueksi. Opinnäytetyön 

tarkoituksena on selvittää Hämeen TE-palveluiden käyttöön soveltuvat 

ennakointimenetelmät, luoda niistä skenaariotyökalu ja pilotoida sen käyttö. 

Tutkimuksen avulla pyritään myös saamaan selville, miten ennakointia voidaan 

hyödyntää eri työtehtävissä ja millä tasolla henkilöstön ennakointiosaaminen on 

tällä hetkellä.  

Tavoitteena on kehittää Hämeen TE-palveluiden henkilöstön 

ennakointiosaamista. Henkilöstölle suunnatun kyselytutkimuksen perusteella 

valittiin soveltuvat ennakointimenetelmät, joista luotiin TE-palveluiden käyttöön 

soveltuva skenaariotyökalu. Ennakointimenetelmien käyttö testattiin 

henkilöstöstä valitulla pilottiryhmällä työpajassa. Pilottiryhmän työskentelyn 

myötä henkilöstön edustajia tutustutettiin tulevaisuussuuntautuneeseen 

ajatteluun sekä skenaariotyökalun käyttöön. Pilotoidun ennakointityöskentelyn 

myötävaikutuksella henkilöstön lyhyen ja keskipitkän aikavälin 

ennakointiosaaminen kehittyy. Luotua työkalua voidaan jatkossa hyödyntää TE-

palveluiden tulevaisuustyössä. 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat seuraavat: Minkälainen 

skenaariotyökalu soveltuu parhaiten Hämeen TE-palvelujen strategiseksi 

työkaluksi? Miten skenaariotyöskentely sopii Hämeen TE-palveluiden käyttöön? 

Millä tasolla TE-palveluiden henkilöstön ennakointiosaaminen on? 

Työ- ja elinkeinopalveluissa pyritään toimimaan vaikuttavasti, tuloksellisesti sekä 

ennakoivasti ja tulevaisuusorientoituneesti (Työ- ja elinkeinoministeriö 2023a). 

Jotta päästään tulevaisuusorientoituneeseen työskentelyyn, tulee 

ennakointiosaamista kehittää määrätietoisesti ja suunnitelmallisesti. 

TOIMINTAYMPÄRISTÖNÄ TYÖ- JA ELINKEINOPALVELUT 

TE-palveluilla eli julkisilla työvoima- ja yrityspalveluilla edistetään 

työmarkkinoiden toimivuutta vahvistamalla työnhakijoiden työllistymistä, 

työllistymiskyvyn kehittymistä sekä osaavan työvoiman saatavuutta. Toiminnalla 



   
 
 

   

 

parannetaan yritysten toimintaedellytyksiä sekä vaikutetaan uuden 

yritystoiminnan syntymiseen. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2023a.) 

TE-palvelujen asiakkaita ovat työnhakijat sekä kansalaiset, jotka haluavat 

Suomeen töihin tai asuvat Suomessa (Työ- ja elinkeinoministeriö 2023a). TE-

palvelut tarjoavat neuvonta- ja tietopalveluita, työnvälityspalveluita, osaamisen 

kehittämisen palveluita sekä yritystoiminnan kehittämis- ja 

käynnistämispalveluita (Laki julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta 2012/916 § 

1:2). TE-palveluina tarjotaan tietoa avoimista työpaikoista, ammateista sekä 

ammattialojen kehitystrendeistä. Lisäksi tarjotaan neuvontaa ja valmennusta 

oman osaamisen tunnistamiseen sekä työn hakemiseen. Saatavilla on 

henkilökohtaista opastusta ammatinvalinnan ja urasuunnittelun tueksi sekä 

koulutusta osaamisen ajantasaistamiseksi tai uudelle alalle siirtymiseen. TE-

palveluista saa tukea myös työhön palaamisessa pitkittyneen työttömyyden 

jälkeen. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2023a.) Julkiseen työvoima- ja 

yrityspalveluun kuuluvat Suomen lain mukaiset tuet ja korvaukset 

henkilöasiakkaille (Laki julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta 2012/916 § 1:2).  

TE-palveluissa ollaan valmistautumassa suureen muutokseen, sillä työ- ja 

elinkeinopalveluiden järjestämisvastuu siirtyy valtiolta kunnille vuoden 2025 

alussa. Uudistus on osa hallituksen työllisyystoimen kokonaisuutta, jonka 

tavoitteena edistää työnhakijoiden työllistymistä ja työantajien mahdollisuutta 

löytää tarvitsemiaan osaajia. Uudistuksella tavoitellaan kasvun ja hyvinvoinnin 

vahvistumista Suomessa. (Valtioneuvosto 2022.)  

Hämeen TE-toimistossa toimii alkupalvelutiimi, kahdeksan eri toimialatiimiä, 

painopistetiimi sekä sisäisten palvelujen tiimi. Toiminta on jaettu kahteen 

yksikköön: palvelut ja hyvinvointi sekä teollisuus- ja elinvoima. Yksiköiden 

alaisuudessa toimii yhteensä kahdeksan toimialatiimiä. Lisäksi TE-toimistossa 

toimivat johdon tuki- ja viestintäyksikkö sekä valtakunnallisen puhelinpalvelun 

työntekijöitä. Tiimit koostuvat pääasiassa työnvälityksen asiantuntijoista. Lisäksi 

tiimeissä toimivat yrityspalveluihin keskittynyt kasvupalveluasiantuntija, koulutus- 

ja valmennusasioista vastaava osaamisen kehittämisen asiantuntija sekä 

ammatinvalintapsykologi. Tiimien henkilöstön työtehtäviin kuuluu lisäksi 

palkkatuki- työttömyysturva-, työkyky- sekä viestintätehtäviä. (Hämeen TE-

toimisto 2022a.) 



   
 
 

   

 

ENNAKOINTI TYÖLLISYYSPALVELUIDEN STRATEGIAVÄLINEENÄ 

Ennakointi tukee päätöksentekoa aloilla, joilla tarvitaan pitkän tähtäimen 

näkymiä, kuten koulutuksessa ja työvoimapalveluissa (European Training 

Foundation 2017). Ennakoinnilla voidaan huolehtia siitä, että koulutusten myötä 

vahvistetut taidot vastaavat työmarkkinoiden tarpeita. Nopea teknologinen 

kehitys sekä globaali kilpailu ovat tehneet tulevaisuudessa tarvittavien taitojen 

ennakoinnista erittäin tärkeää. (Bakule, Czesana & Havliskova 2016, 5.) 2020-

luvulla yhä useampi organisaatio on tiedostanut ennakoinnin hyödyt (Aalto 2022, 

349). Näin on tehty myös Hämeen TE-toimistossa, johon on perustettu 

”Tulevaisuuden työelämä” -painopistealue alkuvuonna 2023. Tulevaisuuden 

työelämä -painopistealue edistää pitkäjänteistä kehittämistä, pilotointia ja tiedolla 

työskentelyä konkreettisin askelin. Toimiston johdossa on tunnistettu, että 

tuloksellisen työn tekeminen vaatii ennakoivaa työotetta. Sidosryhmät ja 

työnantajat odottavat TE-toimistolta työmarkkina-asiantuntijuutta 

suhdannenäkymistä ja lähitulevaisuudesta. Myös uusia innovaatioita 

työnvälitykseen odotetaan. Näihin odotuksiin voidaan vastata paremmin 

kehittämällä ajattelua tulevaisuussuuntautuneeksi. (Hämeen TE-toimisto 2022b.) 

Tulevaisuuden työelämä -painopistealueen tarkoituksena on tulevaisuusajattelun 

korostaminen TE-palveluissa. Työmarkkinoiden tilannetta halutaan analysoida 

nykyistä laajemmin ja työelämän murroksista pyritään olemaan tietoisia. Myös 

tiedolla johtamista halutaan kehittää esimerkiksi tuottamalla työmarkkina- ja 

elinvoima-analyyseja. Tulevaisuuden työelämä -painopistealueen päämääränä 

on nostaa TE-toimiston toimintojen vaikuttavuutta. Tavoitteena on myös nostaa 

ennakointi osaksi organisaation jokapäiväistä työtä ja kehittää toimiston 

ennakointiosaamista, ennakoinnin menetelmiä ja sitä kautta työmarkkinoiden 

ymmärrystä. (Hämeen TE-toimisto 2022b.) 

ENNAKOINTIOSAAMINEN 

Maailman muutos on jatkuvaa ja tulevaisuusosaaminen tärkeää tässä 

muutoksessa menestymisen kannalta. Kun rakennetaan ymmärrystä erilaisista 

tulevaisuuksista, rakennetaan samalla herkkyyttä kohdata niitä. Kyky ennakoida 

erilaisia tulevaisuuden tapahtumia on tärkeä taito sekä organisaation 

kehittymisen että työntekijöiden oman ammatillisen kehittymisensä kannalta. 



   
 
 

   

 

(Kylmäkoski & Kauppi 2020.) Tulevaisuuden lukutaidon ja ennakointitaitojen 

edistäminen varustaa yksilöitä tunnistamaan yhteydet oman työnsä ja 

mahdollisten tulevaisuuksien välillä. (Djakonoff, Yi & Febriastati 2023). 

Kylmäkoski ja Kauppi (2020) määrittelevät ennakointiosaamisen ajattelemisen 

taidoksi, johon kuuluu kyky unelmoida ja tahto tehdä unelmistaan totta. 

Ennakointiakatemian (2023) mukaan ennakointiosaamiseen kuuluu kyky 

analysoida toimintaympäristöään huomioiden historian ja tunnistaen trendejä 

sekä megatrendejä. Siihen liittyy myös skenaariotyöskentelytaito, eli taito 

hahmottaa vaihtoehtoisia tulevaisuuksia ja reittejä niihin, sekä taito valikoida 

haluttu tulevaisuus skenaariotyöskentelyn perusteella. Ennakointiosaamiseen 

sisältyvät myös strategiatyötaidot. Ennakointiosaajan tulee kyetä soveltamaan 

valittujen tulevaisuuksien vaikutuksia strategiseen suunnitteluun. Foresight 

University (2023) listaa ennakointiosaamisen ensimmäiseksi taidoksi oppimisen, 

johon sisältyy taito tunnistaa mahdollisista muutoksista kertovia signaaleja ja 

analysoida jo kerättyä dataa. Ennakointiosaamiseen kuuluu lisäksi taito aavistella 

tulevaa eli tehdä olettamuksia, tunnistaa trendejä ja niihin liittyviä odotuksia ja 

riskejä sekä käyttää menetelmiä tulevaisuuden hahmottamiseksi. Lisäksi 

ennakointiosaamiseen kuuluu innovaatio-osaamista eli taitoa katsoa asioita 

uudesta näkökulmasta sekä taitoa luoda erilaisia tulevaisuuden skenaarioita. 

Ennakointiosaamisessa tarvitaan myös strategiaosaamista, jotta voidaan 

reflektoida ja analysoida erilaisia vaihtoehtoja, visioida tavoitteita ja suunnitella 

minkälaisilla toimilla haluttu tulevaisuus saavutetaan. Tämän lisäksi 

ennakoinnissa tarvitaan toimeenpano-osaamista, jolla strategiset suunnat 

viedään käytäntöön. 

Ennakointiin liittyvää osaamista tarvitaan kaikilla organisaation tasoilla tällä 

hetkellä ja tulevaisuudessa. Lisääntyviä, kiihtyviä ja yllätyksellisiä muutoksia 

tapahtuu entistä enemmän. Tämä aiheuttaa tarpeen ymmärrykselle ja taidolle 

havaita muutoksia sekä tunnistaa ja tulkita niitä.  (Opetushallitus 2021.) 

Ennakointiosaamisen rakentaminen tapahtuu luomalla matalan kynnyksen tiloja 

tulevaisuuskeskustelulle, tarjoamalla koulutusta sekä mahdollistamalla 

ennakointitiedon ja parhaiden käytäntöjen vapaan vaihdon. Parhaat 

ennakointikoulutukset ja työpajat yhdistävät useita näkökulmia ja antavat 

osallistujille mahdollisuuden soveltaa oppimaansa omassa kontekstissaan ja 



   
 
 

   

 

toimintaympäristössään. On olennaista lisätä yksilöiden ymmärrystä 

tulevaisuusajattelun arvosta ja poistaa mahdollisia henkisiä tai muita esteitä, 

jotka estävät ennakoinnin käyttöä. (Diakonoff ym. 2023.) 

TUTKIMUSMENETELMÄ 

Toimintatutkimus 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valikoitui prosessinomaisesti etenevä 

toimintatutkimus, joka parhaiten tuki opinnäytetyön tavoitteen ja tarkoituksen 

saavuttamista. Toimintatutkimus on laadullinen tutkimusstrategia, jonka 

tarkoituksena on vaikuttaa tutkimuskohteen toimintaan tai ympäristöön 

kehittävästi ja parantavasti. Tutkimuksen avulla pyritään edistämään 

mahdollisimman reaaliaikaisesti tutkittavan asiaan liittyvää muutosta 

unohtamatta kuitenkaan, että kyseessä on tutkimus. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2006.) Keskeisinä tavoitteina on tutkitun tiedon tuottaminen sekä 

käytännön toimintatapoihin vaikuttaminen aikaansaamalla muutosta. 

Toimintatutkimuksessa tutkitaan jo olemassa sekä vallalla olevia käytäntöjä ja 

pyritään muuttamaan näitä käytäntöjä osallistumalla ja osallistamalla 

tutkimuskohde toimintaan. (Heikkinen & Jyrkämä 1999, 25–62.) 

Toimintatutkimus etenee prosessinomaisesti alkaen nykytilanteen 

kartoittamisella ja tutkimukseen vaikuttavien lähtökohtien selvittämisellä. 

Havaittujen ongelmien pohjalta tehdään kehittämis- ja muutossuunnitelmat, 

joiden toteutumista ja vaikutuksia havainnoidaan sekä analysoidaan 

tutkimuskohteena olevan organisaation toiminnassa. Prosessin loppuvaiheessa 

kehittynein toimintamalli pyritään juurruttamaan organisaation toimintaan. 

Parhaimmillaan toimintatutkimuksen prosessi jatkuu omavaraisena tutkimuksen 

tai sen tietyn vaiheen päätyttyä. (Heikkinen & Jyrkämä 1999, 25–62.) On myös 

muistettava, että toimintatutkimuksessa tuotetaan aineistoa ja sen pohjalta 

luodaan uutta tutkimuksellista tietoa, vaikka aina tavoitellut käytännön muutokset 

eivät onnistuisikaan (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). 

Opinnäytetyön tutkimusprosessin eteneminen on kuvattu kuviossa 1 

toimintatutkimuksen luonteen mukaisesti. 



   
 
 

   

 

 

Kuvio 1. Opinnäytetyön tutkimusprosessin eteneminen 

AINEISTON KERUU JA ANALYSOINTI   

Kysely henkilöstölle 

Nykytilanteen kartoitus TE-palveluiden henkilöstön ennakointiosaamisesta 

toteutettiin kyselytutkimuksen avulla. Kyselyllä pyrittiin selvittämään, miten 

ennakointia voidaan hyödyntää eri työtehtävissä ja millä tasolla henkilöstön 

ennakointiosaaminen on tällä hetkellä. Kysely toteutettiin Webropol-

verkkokyselynä (liite 1) aikavälillä 12.6.–11.8.2023. Kyselyn kohderyhmänä oli 

noin 150 Hämeen TE-palveluiden työntekijää, joille lähetettiin kyselyn linkki 

sähköpostilla. Kyselyn kohderyhmästä rajattiin pois sisäisten palvelujen 

tiimiläiset, jotka eivät työskentele suorassa asiakas- tai yritysyhteistyössä. 

Kyselylomake laadittiin puolistrukturoituun muotoon, jossa on teemoittain 

laadittuja Likert-asteikollisia väittämiä sekä tarkentavia avoimia kysymyksiä. 

Kysely testattiin koehenkilöillä   ennen sen avaamista vastattavaksi. Kysymykset 

käytiin myös läpi toimeksiantajan kanssa. 

Kyselytutkimukseen päädyttiin aikataulullisten seikkojen vuoksi. Toimeksiantajan 

toiveesta opinnäytetyön tiedonkeruuvaihe ajoittui kesän loma-ajalle, jolloin 

pitkään auki oleva kyselytutkimus mahdollisti suuren joukon osallistumisen. 



   
 
 

   

 

Toimeksiantajalta saatiin kyselytutkimuksen tueksi arvokasta taustatietoa 

ennakointiosaamisen tarpeellisuudesta ja käytettävyydestä organisaatiossa. 

Opinnäytetyöprosessi eteni kyselytutkimuksen vastausten analysointiin 

sisällönanalyysin avulla, joka on laadulliseen tutkimukseen sopiva menetelmä 

(Vilkka 2021, 132). Sisällönanalyysissä paneudutaan niihin asioihin, mistä 

teemoista ja aiheista aineisto kertoo.  Sisällönanalyysin tuottamisessa tukena 

voidaan käyttää teemoittelua, jonka avulla aineistoa on helpompi jäsentää sekä 

nostaa esille tutkimustehtävän kannalta oleellisia asiakokonaisuuksia ja usein 

esiintyviä tyypillisiä piirteitä (Jyrkämä 2023). Vastauksia tarkasteltiin myös 

verraten eri vastaajaryhmien vastauksia keskenään, huomioiden erilaisia 

muuttujia, kuten koulutustausta ja työtehtävä. Analyysistä saadut tulokset 

kirjattiin sähköiseen muotoon opinnäytetyön julkaisun kirjoittamista sekä 

toimeksiantajan jatkohyödyntämistä varten.  

Skenaariomenetelmien valinta ja testaaminen 

Vastausten analysoinnin ja toimeksiantajan kanssa käytyjen keskustelujen 

perusteella valittiin soveltuvat ennakointimenetelmät henkilöstön käyttöön ja 

pilotoitiin niiden käyttöä työpajoissa. Ennakointimenetelmien valintaan vaikuttivat 

myös organisaation tarpeet ja menetelmän käytettävyys työprosesseissa. Tämä 

tutkimusmenetelmän prosessivaihe oli organisaation uuden toimintamallin 

kehittämistä ja henkilöstön osallistamista tutkimukselliseen toimintaan.  

Tutkimukseen valikoituvien skenaariotyökalujen valitsemiseksi kerättiin tietoa ja 

teoriaa erilaisista ennakointimenetelmistä. Ennakointimenetelmistä kerätyn 

teorian avulla tehtiin vertailua, miten eri ennakointimenetelmät sopivat 

tutkimukseen. Vertailun keskipisteessä olivat työpajoihin valikoituvat 

skenaariotyökalut. Oikeiden työkalujen valintaan vaikuttivat olennaisesti 

työkaluihin sekä työpajoihin asetetut tavoitteet. Lisäksi tutkimuksellisen 

lähestymistavan valinnassa jo mietittiin, mitkä ovat työn tavoitteet ja miten 

lähestymistapa palvelee tehtyä työtä. Tavoitteet olivat:  

1. Yhteisen tulevaisuuskeskustelun synnyttäminen ja edistäminen  

2. Tiedon kerääminen ja jakaminen  

3. Yhteisen toiminnan edistäminen  

4. Ennakointimenetelmän testaus ja arviointi  



   
 
 

   

 

5. Tiedon tarjoaminen päätöksenteon tueksi. 

 

Työpajoihin valikoituneet ennakointimenetelmät olivat tulevaisuuspyörä sekä 

tulevaisuustaulukko. Ne kuuluvat luokkaan tutkivat menetelmät ja sopivat 

työskentelyyn, koska työpajoissa lähdettiin liikkeelle nykyhetkestä, kohti 

tulevaisuuksia (European training foundation & International labour office 2016, 

29). Ennakointimenetelmien vertailussa käytettiin taulukkomenetelmää (liite 2), 

jossa otsikkotasot olivat: 

 

Työpajan suunnittelussa on tärkeää ottaa huomioon useita näkökulmia, jotta 

saavutetaan asetetut tavoitteet. Ensinnäkin on oltava hyvin selkeä kuva 

sisällöllisestä tavoitteesta ja päämäärästä, ja arvioitava, tukeeko valittu metodi 

näitä. On myös tärkeää harkita, edellyttääkö valittu menetelmä tarkempaa 

perehtymistä ja kuinka paljon aikaa työkalun käyttöön sekä omaksumiseen on 

varattava. Merkityksellistä työpajan onnistumisen kannalta on, että osallistujat 

kokevat käsiteltävän aiheen tärkeäksi ja ajankohtaiseksi. (Slocum 2003, 18.) 

Työpajan käytännön järjestelyt, esimerkiksi tarvikkeet ja tilat, ovat suunniteltava 

huolella. Lisäksi työskentelyn ohjeistuksen on oltava riittävän kattava ja selkeä, 

sisältäen tiedot tavoitteista, toimintatavoista ja aikatauluista. On syytä pohtia, 

tarvitaanko taustamateriaalia, ja jos tarvitaan, millaista materiaali voisi olla. 

Lopuksi on tärkeää miettiä, miten tuloksia hyödynnetään. Tämä liittyy siihen, 

miten työpajan antama panos integroidaan osaksi laajempaa kontekstia tai 

toimintaa. Nämä näkökulmat yhdessä auttavat varmistamaan, että työpaja on 

suunniteltu ja toteutettu mahdollisimman tehokkaasti ja niistä on osallistujille 

hyötyä. (Laakso 2016, 4). 

Toimeksiantaja valitsi henkilöstöstä pilottiryhmän jäsenet kahteen työpajaan, 

joissa valitut ennakointimenetelmät testattiin. Jäsenmääräksi toivottiin 16 

henkilöä. Pajat toteutettiin TE-palveluiden Lahden ja Hämeenlinnan toimipisteillä. 

Opinnäytetyöntekijät organisoivat toiminnan ja toteutuksen opinnäytetyön 
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tavoitteiden mukaisesti huomioiden toimeksiantajan esittämät toiveet. 

Opinnäytetyöntekijät päättivät toimeksiantajan strategisen painopisteen 

mukaisesti käsiteltävän aiheen, joka oli työmarkkinoiden tulevaisuus.  

Ennen työpajatyöskentelyä pilottiryhmä valmisteltiin työpajoihin 

aivoriihityöskentelyn avulla. Aivoriihityöskentelyllä vahvistettiin 

molemminpuolista jatkuvaa osallistumista tutkimukseen ja haettiin lisäarvoa. 

Aivoriihityöskentelyssä pilottiryhmä loi kuvan työmarkkinoiden nykytilanteesta 

PESTE-menetelmän avulla. Työskentely toteutettiin verkkopohjaisella Flinga-

alustalla, joka tarjoaa reaaliaikaisen mahdollisuuden jakaa osallistujien ajatuksia. 

Alusta on helppokäyttöinen ja antaa mahdollisuuden useamman ideoiden 

demokraattiseen esille tuontiin. (Flinga 2023.) Aivoriiheen osallistujat osallistuivat 

etänä, jolloin Flinga mahdollisti yhteisen ja silti itsenäisen työskentelyn. 

Ennakointityökalun pilotointivaiheessa tutkimusaineistoa kerättiin havainnoinnin 

avulla. Tarkoituksenmukaisin havainnointi tapahtuu joissakin tilanteissa 

tarkkailemalla yhteisön toimintaa ennakoimattomassa tilanteessa (Grönfors 

2001, 131). Toimivin havainnoinnin keino oli tässä tapauksessa tarkkailu.  

Havainnoinnin avulla saadaan välitöntä informaatiota organisaation toiminnasta 

ja käyttäytymisestä (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Havainnointi 

katsotaan merkittävän tehokkaaksi aineiston keruumenetelmäksi 

toimintatutkimuksessa (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 61). Sillä kerättiin 

tietoa, miten työntekijät osaavat käyttää kokeiltavia skenaariotyökaluja sekä 

miten työkalu toimisi TE-toimiston strategiatyöhön välineenä. Lisäksi havainnointi 

kohdistui ennakointityöskentelyn tuloksina saataviin skenaarioihin.  

Opinnäytetyön tekijät kirjasivat havainnot sähköiseen muotoon työpajan 

toiminnan aikana ja kävivät keskinäistä keskustelua tekemistään havainnoista. 

Havainnoinnin sisältöä analysoitiin sisällönanalyysin avulla ja tuloksia 

hyödyntäen varmistuttiin soveltuvan skenaariotyökalun valinnasta. 

TULEVAISUUSTYÖPAJAT 

Aivoriihi 

Tutkimuksellinen lähestymistapa opinnäytetyössä on toiminnallinen tutkimus, 

jossa keskeisenä osana on osallistaa organisaatiota kehittämistyöhön.  



   
 
 

   

 

Osallistavan lähestymistavan näkökulmasta valittiin yhdeksi tutkimuksessa 

käytettäväksi ennakointimenetelmäksi aivoriihi. Se on työkalu, joka auttaa 

ratkaisemaan käytännön ongelmia. Aivoriihen avulla voidaan käsitteellistää 

ajatuksia sekä tunnistaa syitä ja seurauksia lyhyessä ajassa. (Soliman 2020, 8.) 

Ennakointimenetelmiä voidaan jakaa useampiin luokkiin menetelmän luonteen 

mukaan. Aivoriihi on täydentävä ennakointimenetelmä, joka luokkansa 

mukaisesti ennakointimenetelmänä tukee asetettujen tavoitteiden saavuttamista. 

(European Training Foundation & International Labour Office 2016, 29.)  

Aivoriihen ja sitä edeltävän tiedottamisen suunnittelussa hyödynnettiin 

ennakointikyselyn tuloksia henkilöstön ennakointiosaamisen tasosta sekä 

työmarkkinoiden kehitykseen vaikuttavien muutoksien tunnistamisesta. 

Aivoriihi toteutettiin 14.9.2023 ryhmätyöskentelynä. Tarkoituksena oli valmistella 

osallistujia tuleviin työpajoihin ja herätellä keskustelua osallistujien kesken. 

Kohdeorganisaation työntekijät laativat alueellisten työmarkkinoiden nykytilasta 

PESTE-analyysi, jonka avulla saatiin oleellista pohjatietoa myöhemmin 

toteutettavien työpajojen skenaariotyöskentelyyn. Analyysi valikoitui 

ennakointimenetelmäksi, sillä sen avulla saadaan hyvin tietoa nykyhetken 

toimintaympäristöstä. Laatimisessa on olennaista hyödyntää organisaatiossa 

olevaa hiljaista tietoa (Rawitzer & Hefti 2015, 363). Hiljaisen tiedon liikkumista 

pyrittiin varmistamaan jakamalla aivoriihen osallistujat neljään eri ryhmään ja 

ohjaamalla heidät työskentelemään itsenäisesti.  

Aivoriihen alussa osallistujille selkeytettiin aivoriihityöpajan tavoite ja annettiin 

tietoa PESTE-analyysista työkaluna. Ryhmät oli jaettu ennakkoon ja työskentely 

tapahtui Teams-sovelluksessa. Osallistujat täyttivät Flingassa oleviin pohjiin 

tekijöitä, jotka heidän mielestänsä vaikuttavat TE-palveluiden 

toimintaympäristöön (kuvio 2). Flingasta oli löydettävissä lähteitä PESTE-

analyysin täytön tueksi. Taulukon vaaka-akselin muutostekijöiden otsikkotasot oli 

täytetty valmiiksi PESTE-analyysiin, pystyakselille kuuluvien otsikkotietojen 

lisäksi. (Howard ym. 2012, 612). Tarkoituksena oli kerätä makrotason tekijöiden 

lisäksi heikkoja signaaleja (Kokkonen ym. 2005, 71; Dufva 2018), megatrendejä 

sekä muita muutostekijöitä. Muuten taulukko oli tyhjänä ryhmien täydennystä 

varten. 



   
 
 

   

 

 

Kuvio 2. Flinga-pohja, johon työryhmät täyttivät PESTE-taulukkomenetelmällä 

toimintaympäristöanalyysin. 

PESTE-analyysi 

Ilman ymmärrystä nykyhetkestä ja siihen johtaneesta menneisyydestä, ei voida 

suorittaa ennakointia (Koskelo 2021, 179). PESTE-analyysin avulla 

havainnoidaan, kuinka toimintaympäristö muuttuu. Keskiössä ovat muutostekijät 

ja miten muutostekijät vaikuttavat organisaation toimintaympäristöön ja tätä 

kautta organisaation toimintaan. (Laakso 2016, 5). Analyysin jokainen kirjain 

kuvaa tiettyä makrotason tekijää (Heinonen ym. 2013, 328). Makrotason tekijät 

ovat poliittiset, taloudelliset, sosiaaliset, teknologiset ja ekologiset tekijät. 

Poliittisiin tekijöihin lukeutuivat sekä lait että asetukset. Analyysin kautta 

pystytään ohjaamaan ja tekemään strategisia päätöksiä, jotka takaavat 

kestävyyden sekä kehityksen. (Del Marmol 2015, 3, 5, 10.) PESTE-analyysi ei 

yksinään ole riittävä ennakointimenetelmä antamaan tietoa kaikesta oleellisesta, 

vaan sen rinnalla tulee käyttää muitakin ennakointimenetelmiä. (Vuorinen 2013, 

292.) 



   
 
 

   

 

Tulevaisuuspyörä 

Tulevaisuuspyörä valikoitui työpajan ryhmätyöskentelyyn helppokäyttöisyytensä 

sekä kertautuvan ominaisuutensa vuoksi. Toiminta on helppo omaksua, kun 

tulevaisuuspyörään annetaan tarkasteltavaksi sellainen aihe, joka on tekijöitä 

lähellä. (Defila, Di Giulio & Ruesch Schweizer. 2018, 16.) Tulevaisuuspyörä on 

yksi ennakointimenetelmä, jonka avulla kyseenalaistetaan tulevaisuutta ja 

voidaan organisoida ajattelua. Sen tarkoituksena on tunnistaa esimerkiksi 

trendien ja päätöksien vaikutuksia sekä seurauksia tulevaisuudessa. 

Tulevaisuuspyörässä katsotaan vaikutuksia eri tasoilla (kuvio 3). Voidaan puhua 

ensisijaisista, sekundaarisista ja tertiäärisistä seurauksista. Keskiöön kirjoitetaan 

esimerkiksi jokin tapahtuma, jonka ympärille lähdetään kirjaamaan vaikutuksia ja 

seurauksia. Työ jatkuu, kunnes hyödyllinen kuva tapahtuman tai suuntauksen 

vaikutuksesta on saatu selville. (Glenn 2021, 2–6.) 

 

Kuvio 3. Tulevaisuuspyörä (Defila, Di Giulio & Ruesch Schweizer. 2018, 6) 

Tulevaisuustaulukko 

Tulevaisuustaulukko valikoitui työpajaan, koska sen avulla pystytään selkeästi 

löytämään erilaisia tulevaisuuden kehityspolkuja ja erilaisia kuvia 

tulevaisuudesta. Menetelmä soveltuu strategisen päätöksenteon 

tukimenetelmäksi ja sillä voi kuvata mitä asioita pitää tapahtua ja milloin.   

Tulevaisuustaulukon tekeminen vaatii sisällöllistä asiantuntemusta sekä tietoa 

organisaation toimintaympäristöstä (Seppälä 1984, 14). Tulevaisuustaulukon 

kuvataan myös olevan helppokäyttöinen vaihtoehtoisten tulevaisuuskuvien 

hahmottamiseen ja se sopii ryhmätyöskentelyyn.   



   
 
 

   

 

Tulevaisuustaulukon pystyakselille sijoitetaan keskenään hyvin erilaiset 

epävarmuuteen liittyvät muuttujat. Vaaka-akselille kirjataan erilaisia kehitykseen 

liittyviä arvoja, kuten suuresta vähenemisestä suureen lisääntymiseen. 

Epävarmuuteen liittyvien muuttujien ja kehitysarvojen kirjaamisen jälkeen 

taulukosta tuotetaan vaihtoehtoisia tulevaisuudenkuvia valitsemalla kultakin 

riviltä aina yksi muuttujan vaihtoehto. Vaihtoehdoksi valitaan mielellään aina eri, 

kuin mikä johonkin toiseen kuvaan on jo valittu. Menetelmän loppuvaiheessa 

muuttujat liitetään yhteen, mistä syntyvät vaihtoehtoiset skenaariot ja niiden 

sisältö. (Talvela & Stenman 2012, 51.) 

Skenaariotyöpajat 

Seeve ja Vilkkumaa (2022) tuovat esiin, että pitkän aikavälin strategisia päätöksiä 

tehdessä organisaatiot hyötyvät toimintaympäristönsä hahmottelusta 

skenaarioiden avulla. Skenaariot voivat perustua esimerkiksi erilaisiin poliittisiin 

tai teknologisiin kehityskulkuihin. Strategiatyössä skenaariot tulisi rakentaa 

ensisijaisesti laadullisen asiantuntija-arvioinnin perusteella. Työpajaan 

osallistuvat henkilöt ovat alueellisten työmarkkinoiden asiantuntijoita ja 

organisaation toimintaympäristöstä oli saatu tietoa aivoriihessä käytetyllä 

PESTE- analyysilla. Tämä loi hyvän pohjan skenaariotyöskentelylle. Intuitiivisten 

menetelmien käyttö tukee asiantuntijoiden ajattelun laajenemista, jolloin 

asiantuntijoiden näkemyksien ja luovuuden voi hyödyntää skenaarioiden 

luomisprosessissa. Skenaarioiden laadun varmistamiseksi tulee kuitenkin 

käyttää myös järjestelmällisiä skenaariomenetelmiä. Skenaarioiden tulee olla 

riittävän erilaisia ja niiden lukumäärän tulisi olla suhteellisen pieni, jotta ne ovat 

helposti vertailtavissa keskenään. (Seeve & Vilkkumaa 2022.) Tässä 

opinnäytetyössä on huomioitu skenaarioiden vertailtavuus ja riittävä erilaisuus. 

Työskentelyssä on myös pyritty saamaan esille skenaarioita luovan 

asiantuntijajoukon näkemykset erilaisista mahdollisista tulevaisuuksista 

mahdollisimman laajasti, mutta kuitenkin suodatetussa, tiiviissä muodossa. 

Monet tutkijat ehdottavat skenaarioiden luomisessa sellaisten 

harjoitusmenetelmien käyttöä, joissa skenaariot kehitetään perustuen monien 

epävarmuustekijöiden tulosten yhdistelmiin (Seeve & Vilkkumaa 2022). Tähän on 

pyritty myös opinnäytetyössä, jossa skenaarioiden laatimisen pohjaksi on 

käytetty PESTE-menetelmää.  



   
 
 

   

 

Louhi (2021, 8) on todennut Lindgreniin ja Bandholdiin (2003) viitaten, että 

skenaariotyöskentely on tehokas keino muutosten ennakoimisessa ja 

hallinnoimisessa. Heidän mielestään strategia-ajattelu skenaarioiden kautta on 

tarpeellista alati muuttuvassa toimintaympäristössä. Skenaariotyöskentelyllä 

voidaan rakentaa yhteys käytännön strategisen päätöksenteon sekä luovan ja 

innovatiivisen tulevaisuusajattelun välille. Tämä ajattelutapa tukee osaltaan 

opinnäytetyöhön valittujen skenaariotyökalujen valintaa sekä heterogeenisen 

henkilöstöryhmän osallistamista skenaariotyöskentelyyn. 

Työskentelyn tuloksena syntyi kolme skenaariota, joita toimeksiantaja kuvaa 

tärkeäksi opinnäytetyön tulokseksi. Toimeksiantaja voi käyttää syntyneitä 

skenaarioita organisaation eri toiminnoissa, muun muassa strategisen 

suunnittelun apuna. Louhi (2021, 22) esittää Pillkahnia (2008) mukaillen, että 

skenaariotyöskentelyn tuloksena syntyvien skenaarioiden sopiva lukumäärä 

määräytyy tapauskohtaisesti käsiteltävän tutkimuskohteen ja siihen liittyvän 

skenaariotyöskentelyn tavoitteisiin peilaten. (Taulukko 1.) 

Taulukko 1. Skenaarioiden lukumäärän arviointi (Louhi Pillkahnia (2008) 

mukaillen 2021, 23). 

 

TULOKSET 

Ennakointiosaamiskyselyn tulokset 

Ennakointiosaamista kartoittaneeseen kyselyyn (liite 2) vastasi 85 henkilöä 

(kuvio 4). Vastausprosentti oli 57.  Vastaajista valtaosa (75 %) oli työnvälityksen 



   
 
 

   

 

asiantuntijoita. Lisäksi kyselyyn saatiin vastauksia johto- tai päällikkötasolta ja 

osaamisen kehittämisen tai kasvupalvelun asiantuntijoilta. Kyselyyn vastanneista 

8 % ei sijoitu mihinkään edellä mainittuun kategoriaan, vaan tekevät työkseen 

jotain muuta työvoimahallinnon alla. 

 

Kuvio 4. Vastaajien tehtävä/asema TE-palveluissa 

Yli puolet vastaajista oli työskennellyt Hämeen TE-palveluilla alle kolme vuotta 

(kuvio 5). Neljäsosa vastaajista oli työskennellyt TE-palveluilla 3–10 vuotta ja 11 

prosenttia yli 20 vuotta. 

 

Kuvio 5. Vastaajien työsuhteen pituus TE-palveluissa 

Vastaajista kahdella prosentilla oli taustallaan lukiokoulutus ja viidellä prosentilla 

ammatillinen peruskoulutus (kuvio 6). Opistoasteen koulutus oli 13 prosentilla 

vastaajista. Alemman ammattikorkeakoulututkinto oli 46 prosentilla ja ylempi 

ammattikorkeakoulututkinto kuudella prosentilla. Yliopistotason 

kandidaattitutkinnon oli suorittanut 2 % vastaajista ja maisteri- tai tohtoritason 

tutkinnon 26 % vastaajista. 



   
 
 

   

 

 

Kuvio 6. Vastaajien koulutustaso 

Lähes kaikki (94 %) olivat kiinnostuneita oppimaan ennakoinnista. Johto- ja 

päällikkötason vastaajat olivat kaikkein kiinnostuneimpia oppimaan 

ennakoinnista lisää. Vertailtaessa vastaajien koulutustason vaikutusta 

vastausjakaumiin, voitiin huomata, että alemman koulutustason omaavat henkilöt 

olivat vähemmän kiinnostuneita oppimaan ennakoinnista kuin korkeakoulutuksen 

omaavat henkilöt.  

Vastaajista 95 % oli täysin tai osittain samaa mieltä siitä, että jokaisella TE-

palvelujen työntekijällä tulisi olla ennakointiosaamista. Pieni osa oli sitä mieltä, 

että johtotason ennakointiosaaminen riittää. Kukaan päällikkö- ja johtotasolta ei 

kokenut, että pelkkä johtotason ennakointiosaaminen olisi riittävää, mutta 

työnvälityksen asiantuntijoista 11 % koki näin.  

Ennakointityöskentelyn nostaminen yhdeksi Hämeen TE-palveluiden 

painopisteeksi toi vastaajissa esiin ajatuksia, jotka voitiin jakaa viiteen eri 

teemaan. Yhtenä teemana esiin nousi ennakoinnin tärkeys toiminnan ja 

palvelujen kehittämisen kannalta. Ennakointia pidettiin myös TE-palvelujen 

ydintyönä.  

“Työllisyyspalvelut on muuttuva kokonaisuus, joka saa vaikutteita trendeistä, 

kulttuurista sekä yleisistä arvoista. Jotta pystytään mukautumaan edellä 

mainittujen mukana, vaatii se ennakointia ja myös erilaisten skenaarioiden 



   
 
 

   

 

hahmottamista. Toki valtionpalveluiden “kankeus” aiheuttaa varmasti haasteita 

siinä, että pystytään vastaamaan niin työntekijän kuin työnantajankin tarpeisiin.” 

Toisena teemana vastauksissa ilmenivät ennakoinnin haasteet. Ennakointi 

koettiin vaikeaksi nykyisessä maailmantilanteessa. Myös valtion alaisuudessa 

toimimisen koettiin asettavan haasteita ennakoinnille ja toiminnan kehittämiselle. 

TE-palvelujen vaikuttamismahdollisuudet nähtiin rajalliseksi poliittisten päätösten 

määritellessä työn suuntaa. Vastauksissa nousi esiin myös ennakointi- ja 

kehittämistyön johtokeskeisyys. Vastaajat kokivat, että tietoa ei tule tarpeeksi 

henkilöstölle, ja että määritellyt strategiset painpisteet ovat jääneet kaukaisiksi. 

Kehittämistyö koettiin myös heikosti valmistelluksi ja osa vastaajista koki, ettei 

TE-palveluissa ole riittävää osaamista vaikuttavaan ennakointityöhön.  

Yhtenä teemana vastauksissa nousi esiin ennakointityön aloittamisen ajankohta. 

TE-palvelujen siirtyessä kuntien järjestettäväksi vuoden 2025 alussa, moni 

kyselyyn vastanneista koki, että oman toiminnan kehittäminen on myöhäistä tai 

epäolennaista tässä vaiheessa.  Toimintatapojen muutokset voivat jäädä 

lyhytkestoisiksi. Vastauksissa nousi myös esiin toiveita ennakointityölle. 

Toiveena oli, että asiantuntijat osallistettaisiin ennakointiin, ja että aihe tehtäisi 

helposti lähestyttäväksi ja käytännönläheiseksi.  

“Aihetta olisi hyvä pitää esillä ja ujuttaa ennakointiajattelua arkeen ns. 

huomaamattomasti. Mahdollisimman luontevaa ja käytännönläheistä operointia 

ennakointiasioiden äärellä. Juhlavuus pois, jotta aihe pysyy helposti 

lähestyttävänä.”  

Toiveena oli myös, että ennakointiosaamista lisättäisiin, ja että ennakointi 

pohjautuisi tutkittuun dataan ja ennusteisiin. Vastauksissa nousi selkeästi esiin 

myös se, että ennakointia voisi hyödyntää myös TE-toimiston oman toiminnan 

suunnittelussa. Ennakoinnin avulla voitaisi ehkäistä ruuhkahuippuja ja näin tukea 

henkilöstön työssäjaksamista. 

Kolmannes (75 %) kyselyyn vastanneista oli sitä mieltä, että he tuntevat 

tämänhetkisen työmarkkinatilanteen hyvin. Johto- ja päällikkötasolla 

työmarkkinoiden tilanne tunnettiin paremmin kuin työnvälitystasolla. Myös tarjolla 

olevan ennakointitiedon löytämisessä oli hajontaa. Kaikista vastaajista noin 

puolet koki tietävänsä, mistä ennakointitietoa löytyy. Johto- ja päällikkötasolla 



   
 
 

   

 

tietoa koki löytävänsä 80 % vastaajista, osaamisen kehittämisen ja 

kasvupalvelun asiantuntijoista 67 % ja työnvälittäjistä lähes puolet (45 %). 

Vastauksissa esiintyi hajontaa myös sen mukaan, mikä on vastaajien 

koulutustaso. Vailla korkeakoulututkintoa olevista vastaajista neljännes (24 %) 

koki tietävänsä, mistä löytäisi ennakointitietoa. Alemman korkeakoulututkinnon 

omaavista vastaava prosentti oli 51 ja ylemmän korkeakoulututkinnon 

suorittaneilla 59. Vastauksissa oli siis nähtävissä, että mitä korkeammin 

koulutettu vastaaja oli, sitä helpompaa hänelle oli löytää eri aloja koskevaa 

ennakointitietoa.  

Kaikista vastaajista 75 % osasi mielestään tunnistaa työmarkkinoiden tulevaan 

kehitykseen vaikuttavia tekijöitä.   Johto- ja päällikkötasolla 80 % koki osaavansa 

tämän melko hyvin ja 20 % todella hyvin. Työnvälityksen asiantuntijoista 69 % 

osaa tunnistaa tekijöitä melko hyvin ja 6 % todella hyvin.  

Yhteiskunnan tulevaisuudennäkymien kuvittelu koettiin haasteelliseksi. Kaikista 

vastaajista vain vajaa kolmannes kertoi kykenevänsä kuvittelemaan tulevaisuutta 

jokseenkin tai täysin. Sitran julkaisemat megatrendit ja trendit tunnettiin 

vaihtelevasti.  62 % vastaajista koki ne täysin tai jokseenkin tutuksi. Vastauksissa 

oli hajontaa sekä työtehtävien että koulutustason välillä. Johto- ja 

päällikkötasosta sekä osaamisen kehittämisen ja kasvupalvelun asiantuntijoista 

Sitran trendit ja megatrendit olivat jokseenkin tai täysin tuttuja kaikille vastaajille. 

Työnvälityksen asiantuntijoille ne olivat jokseenkin tai täysin tuttuja vain puolelle 

vastaajista. Vailla korkeakoulututkintoa olevista vastaajista trendit ja megatrendit 

olivat tuttuja 24 prosentille, alemman korkeakoulututkinnon suorittaneista 66 

prosentille ja ylemmän korkeakoulututkinnon suorittaneista 82 prosentille.  

Vastaajista 12 % ei lainkaan tiennyt, mitä on skenaariotyöskentely ja neljäsosa 

tiesi sen täysin. Osaamisen kehittämisen asiantuntijoista ja 

kasvupalveluasiantuntijoista skenaariotyöskentelystä tiesivät 78 % ja 

työnvälityksen asiantuntijoista hiukan yli puolet (52 %). Vailla 

korkeakoulututkintoa olevista vastaajista 35 %, alemman korkeakoulututkinnon 

suorittaneista 56 % ja ylemmän korkeakoulututkinnon suorittaneista 78 % tiesivät 

jokseenkin tai täysin, mitä on skenaariotyöskentely. Voitiin siis nähdä, että mitä 

korkeammin koulutettuja vastaajat olivat, sitä tutumpaa skenaariotyöskentely 

heille oli. Skenaariotyöskentelyyn ei ollut koskaan tai juurikaan osallistunut 61 % 



   
 
 

   

 

vastaajista. Johto- ja päällikkötasolta skenaariotyöskentelyyn oli osallistunut 80 

% ja työnvälityksen asiantuntijoista viidennes (22 %).  

Oman työnsä kannalta ennakoinnin näki jokseenkin hyödyllisenä 38 vastaajista 

ja todella hyödyllisenä 53 % vastaajista. Yhteensä siis 91 % kaikista kyselyyn 

vastanneista koki ennakoinnin hyödyllisenä.  

Ennakointitiedon hyödyntämiselle TE-palvelujen tehtävissä nähtiin seuraavia 

mahdollisuuksia: asiakkaan ohjaaminen koulutukseen tai alanvalintaan, 

palvelujen kehittäminen, yritysten toiminnan kehittäminen ja toimiston oman 

toiminnan kehittäminen. Asiakkaan ohjaamisessa ennakointitietoa voitaisi 

hyödyntää koulutuksiin hakeutumisessa ja osaamisen kehittämisessä oikeaan 

suuntaan. Koettiin myös, että ennakoinnin avulla työvoimaa voitaisi paremmin 

suunnata oikeille aloille. Palveluja kehittäessä ennakointia voisi hyödyntää 

innovoinnissa, uusien palvelujen ja toimintamallien luomisessa sekä palvelujen 

hankinnassa.  

“Hyödyllistä tieto, mitkä alat työllistäviä tulevaisuudessa, mille alalle tarvitaan 

lisää työvoimaa, millaisia eri osaamistarpeita yrityksillä on tulevaisuudessa ja 

miten osaavaa työvoimaa saadaan/miten yritysten tarpeet huomioidaan, mitä 

koulutuksia kannattaa suunnitella työnhakijoille.”  

Ennakointitietoa voisi hyödyntää myös koulutustarjonnan suunnittelussa sekä 

esimerkiksi työttömyysetuudella tuettujen omaehtoisten opintojen ratkaisuissa. 

Yritysten toimintaa kehittäessä ennakointitietoa voisi käyttää pohjana yritysten 

auttamiselle kansainvälisessä rekrytoinnissa, neuvonannossa, kilpailukyvyn 

tukemisessa ja tulevaisuuden tarpeiden hahmottamisessa. Ennakointia voisi 

hyödyntää myös tilanteessa, jossa yrityksellä alkaa kertyä maksuviivästyksiä. 

Ajoissa tarjotulla avulla voitaisi hidastaa ja ehkäistä yritysten taloudellisia 

hankaluuksia. Ennakointitieto hyödyttäisi myös uusien yritysten kohdalla, 

kannustamalla yritystoimintaan tietyille aloille sekä pohjana starttirahapäätöksille. 

TE-palvelujen oman toiminnan kehittämisessä ennakointitietoa voisi hyödyntää 

ruuhka-aikojen helpottamiseksi esimerkiksi kartoittamalla valmistuvien ja 

kesätyön lopettavien määrää. Ennakoinnilla TE-palvelujen omaa työvoimaa 

voitaisi resursoida entistä paremmin.  



   
 
 

   

 

Yhteiskunnan tulevaisuuden kehityksessä kiinnostivat seuraavat osa-alueet: 

tekoälyn ja tietotekniikan kehitys, uudet ammatit ja osaamiset, alueellinen 

työvoimatilanne, yleinen yhteiskunnallinen tilanne, työsuhteisiin liittyvät asiat 

sekä oman työtehtävän kehittyminen. Tekoälyn ja tietotekniikan osalta pohdittiin 

sitä, miten työnkuvat muuttuvat, ja mitkä ammatit ehkä jäävät pois. Asiaa mietittiin 

myös oman työnkuvan kannalta. Vastauksissa nousi selkeästi esiin, että halutaan 

tietoa siitä, millä aloilla tulee olemaan työvoiman tarvetta ja millä aloilla on 

ylitarjontaa tekijöistä. Monissa vastauksissa pohdittiin myös sitä, millaisia uusia 

ammatteja syntyy. Alueellisesti oltiin kiinnostuneita siitä, mitkä yritykset 

menestyvät ja mitkä ovat suuria työllistäjiä.  

Yleisessä yhteiskunnallisessa tilanteessa pohdituttivat talouden tilanne, 

lomautukset, sähkön hinta, kiertotalouden merkitys, konfliktit, kriisit ja mahdolliset 

yllätykselliset tekijät. Myös tuloerojen ja segregaation kehitys sekä 

valtiovarainministeriön toimet kiinnostivat. Suuressa osassa vastauksia pohdittiin 

työsuhteisiin ja työn tekemiseen liittyvien käytäntöjen kehittymistä. Esiin tuotiin 

kysymyksiä siitä, millaisissa työympäristöissä tulevaisuudessa toimitaan, mitkä 

ovat työaikatrendit, mikä on palkkauksen kehitys, miten työsuhteiden ja 

yrittäjyyden muodot sekä rekrytointiprosessit muuttuvat, ja mikä on työn ja vapaa-

ajan suhteen sekä työhyvinvoinnin merkitys. Myös iäkkäimpien henkilöiden ja 

maahanmuuttajien hyödyntäminen työvoimaksi kiinnosti. Myös oman työn 

muutokset pohdituttivat. Vastauksissa tuotiin esiin työvoimapalvelujen tuleva 

siirtyminen valtiolta kunnille ja siirron onnistuminen.  

Valtaosa (86 %) vastaajista koki tarvitsevansa koulutusta ennakoinnista (kuvio 

7). Johto- ja päällikkötasolta kaikki vastaajat kokivat tarvitsevansa koulutusta ja 

työnvälityksen asiantuntijoista 84 %. Vastauksissa tuli esiin se, että ne, joilla on 

tällä hetkellä eniten osaamista ennakoinnista, haluavat siitä koulutusta myös 

lisää, ja ne, joille se ei ole tuttua, eivät koe myöskään tarvitsevansa siitä 

koulutusta. 

 



   
 
 

   

 

Kuvio 7. Vastaajien kokemus ennakointiosaamisen tarpeesta 

PESTE-analyysin tulokset 

Aivoriihessä neljä ryhmää täytti omien näkemystensä ja keskustelujensa 

perusteella PESTE-analyysitaulukot, jotka opinnäytetyöntekijät kokosivat 

yhdeksi kokonaisuudeksi (liite 3). Ryhmät löysivät yhteensä 69 muutostekijää, 

jotka heidän mielestään vaikuttavat tai tulevat vaikuttamaan TE-palveluiden 

toimintaympäristöön. Makrotason muutostekijät jakaantuivat seuraavanlaisesti: 

13 poliittista, 15 taloudellista, 16 sosiaalista, 12 teknistä, ja 13 ympäristöllistä. 

Muiksi vaikuttaviksi tekijöiksi oli listattu data- ja älytalous, raaka-

ainemarkkinoiden turbulenssi, työmarkkinoiden muutos, rahoitusmarkkinoiden 

kiristyminen (kustannus, ehdot ja riskienhallintapolitiikka), kasvava konkurssien 

ja muutosneuvotteluiden määrä, polarisaatio, työvoiman liikkuvuus, ongelmien 

ulkoistaminen, datan uusi arvo sekä syklisyyden nopeus.  

Aivoriihityöpajaan osallistuneet henkilöt tunnistivat työmarkkinoiden 

tulevaisuuteen vaikuttavia tekijöitä hyvin ja monipuolisesti. Aiheen rajaaminen oli 

kuitenkin osallistujille osittain haastavaa. Taulukkoon kirjattiin tulevaisuuden 

signaaleiksi muun muassa avaruuden asuttaminen sekä tekoälyn valta-aseman 

nousu ihmistä uhaten. Taulukon täyttäminen loi ryhmissä kauas luotaavaa 

tulevaisuusajattelua, mutta kaikilta osin analyysiin tuodut tekijät eivät olleet 

oleellisia annetun aiheen kannalta. 

Skenaariotyöpajojen tulokset 

Skenaariotyöpajojen tuloksena syntyi kolme skenaariota: toivottu, ei-toivottu, 

sekä todennäköinen. Kolme skenaariota katsottiin työpajatyöskentelyyn 

sopivaksi tavoitteeksi, sillä työpajojen osallistujilla ei ollut syvällisempää 

kokemusta tulevaisuustyöskentelystä ja tätä kautta skenaarioiden luomisesta. 

Työpajoihin osallistujat vaativat työpajan aikana useamman kerran ohjausta ja 

muistutusta työpajan tavoitteista.   

Työpajoissa syntyneet skenaariot saivat nimet Tuottavuutta tekoälyllä (toivottu), 

Sääntö-Suomi tuhoaa tulevaisuuden (ei-toivottu) sekä Työmarkkinat- 

ennakoinnin hyödyntäjä vai häviäjä? (todennäköinen).  Nimeämisen lisäksi 

skenaariot tulee kirjoittaa auki. Niistä tulee selvitä, mitä tapahtuu, jotta 



   
 
 

   

 

tulevaisuuskuvaan päästään.   (Ahmed, Sundaman & Piramuthu 2010, 508.) 

Työpajoissa syntyneet skenaariot ovat liitteissä 5–7. 

Skenaariotyöpajoissa tavoitteena oli vastata kysymykseen ”Miltä 

työmarkkinoiden tulevaisuus näyttää?”. Hämeenlinnan skenaariotyöpajassa 

pilotoitiin ennakointimenetelmänä tulevaisuuspyörää ja Lahdessa 

tulevaisuustaulukkoa. Kummassakin työpajassa keskustelu oli runsasta ja 

työpajaan osallistujat toivat paljon omia kokemuksiaan sekä osaamistaan osaksi 

työskentelyä. Osallistujat osasivat tehokkaasti lähteä hakemaan eri tasojen 

vaikutuksia. Tutkittavaa asiaa lähestyttiin teorian mukaisesti hierarkkisesti. 

Tulevaisuuspyörän käytössä tarvittiin enemmän ohjausta kuin 

tulevaisuustaulukon käytössä. Hämeenlinnan työpajassa työskentelyyn 

lähteminen ja tehtävänannossa pysyminen tuottivat haasteita. Myös 

skenaarioiden luominen osoittautui haastavaksi ja siinä tarvittiin toistuvaa 

ohjausta.  

Havainnoinnin perusteella tulevaisuustaulukko tuotti selkeitä tuloksia paljon 

nopeammassa ajassa kuin tulevaisuuspyörä. Tulevaisuustaulukon käytössä 

osallistujat pystyivät paremmin hahmottamaan tehtävänantoa ja he lähtivät 

luomaan heti erilaisia polkuja kohti erilaisia tulevaisuuksia. Tulevaisuustaulukko 

koettiin hyväksi menetelmäksi ryhmätyöhön. Sen avulla osallistujat pystyivät 

jäsentämään vaikuttavia tekijöitä tulevaisuuteen johtaviin polkuihin omista 

kokemuksistaan käsin. Tulevaisuustaulukon täytön periaatteet koettiin 

yksinkertaisiksi ja helpoksi. Molemmissa työpajoissa oli saatavilla samat 

aivoriihessä laaditut pohjatiedot (tiivistelmä laadituista PESTE-analyyseistä liite 

3). 

Havaintojen, tulosten analyysin ja teorian perusteella ennakointimenetelmäksi 

Hämeen TE-palveluille ehdotetaan tulevaisuustaulukkoa. Tulevaisuustaulukon 

avulla saatiin tunnistettua nopeasti ja helposti tarkasteltavan kohteen keskeiset 

muuttujat ja niiden vaihtoehtoiset kehityskulut. Tulevaisuustaulukon avulla 

erilaisten skenaarioiden luominen mahdollistui luovasti yhdistelemällä taulukon 

eri sektoreita.    

Skenaariotyöpajojen palautekyselyn tulokset 



   
 
 

   

 

Työpajatyöskentelyn palautekysely lähetettiin yhdelletoista työpajoihin 

osallistuneelle henkilöille. Palautekyselyyn (liite 4) tuli vastuksia kaikkiaan 

kahdeksan kappaletta (vastausprosentti 73). Vastaajista 63 % osallistui 

Lahdessa ja loput Hämeenlinnassa järjestettyyn työpajaan. Vastaajien mielestä 

PESTE-menetelmä auttoi hahmottamaan suhteellisen hyvin nykytilaa ja 

työmarkkinoihin vaikuttavia tekijöitä. Vastauksien keskiarvo oli 3,8 asteikolla 1–

5.  

Vastaajien mielestä nykytilan luomiseen liittyvässä työpajassa oli erityisen hyvää 

ja onnistunutta seuraavat asiat: spontaani yhdessä tekeminen ruokkii hienosti 

luovaa ajattelua, oma ja kollegoiden työn muuttuminen tulevaisuudessa, 

ennakoinnin tärkeys ja siihen panostaminen, ryhmäkeskustelun tärkeys, PESTE-

työkalun käyttäminen sekä visioiden ja ajatusten vaihdon tärkeys. 

Nykytilan luomiseen liittyvän työpajan kehittämiseksi vastaajat toivoivat lisää 

aikaresurssia ja johdattelevaa alustusta tai ennakkotehtävää. Lisäksi toivottiin, 

että molemmat työpajat olisivat olleet lähitapaamisena sekä PESTE-yhteenveto 

olisi ollut paperisena helpottamaan työskentelyä työpajassa. Kehittämisideana 

toivottiin myös, että työpajatyöskentelyä hyödynnettäisiin jatkossa TE-

palveluiden työssä. 

Vastaajien mielestä testattu skenaariomenetelmä auttoi hahmottamaan erilaisia 

tulevaisuuden skenaarioita hyvin (vastausten keskiarvo 4 asteikolla 1–5). 

Vastaajat kokivat myös, että skenaariomenetelmien käyttö oli suhteellisen 

helppoa (keskiarvo 3,9). Skenaariomenetelmät auttoivat tutkimuskysymyksen 

hahmottamisessa ja fokuksen pitämisessä asiassa. Käytetyt 

skenaariomenetelmät olivat selkeitä, eivätkä ne rajanneet liikaa ajattelua. 

Menetelmät auttoivat oman mielen avaamista ja ne pakottivat oivaltamaan uusia 

näkökulmia. Vastaajien mielestä niiden avulla oli helppo jäsennellä uusia 

skenaarioita. Etenkin tulevaisuustaulukon käyttö koettiin selkeänä jatkoa 

ajatellen.  

Palautekyselyssä kysyttiin myös vastaajien kokemista haasteista 

skenaariomenetelmien käytössä avoimen kysymyksen avulla. Vastauksista ei 

noussut esiin suuria haasteita. Osa oli kokenut pieniä teknisiä haasteita, jotka 

eivät kuitenkaan olleet vaikuttaneet itse tehtävän tekemiseen. Joillakin oli ollut 



   
 
 

   

 

erilaisia käsityksiä menetelmien hyödyntämisestä ja joku oli kokenut, että 

työskentely oli jäänyt välillä jumiin.  

Vastaajien mielestä tulevaisuustaulukko auttoi hahmottamaan tulevaisuuden 

skenaarioita paremmin vertailtaessa vastaajien kokemuksia skenaariotyökalujen 

käytöstä (tulevaisuustaulukon arvio 4,2 ja tulevaisuuspyörän 3,7 asteikolla 1–5). 

Vastaajat kokivat kuitenkin tulevaisuuspyörän hieman helpommaksi käyttää kuin 

tulevaisuustaulukon (tulevaisuuspyörän arvio 4,0 ja tulevaisuustaulukon 3,8). 

Skenaariomenetelmän parantamisehdotuksiin tuli puolestaan seuraavanlaisia 

vastauksia: vahvempi alustus, PESTE-analyysiin ennakkomateriaalia, 

menetelmiin selkeyttä, eri vaihtoehtoisten tulevaisuuksien rakentamiseen 

enemmän paneutumista sekä rautalankaohjeistusta. 

Vastaajat kokivat suhteellisen hyödyllisenä työpajoissa laaditut skenaariot TE-

palveluiden toiminnan kehittämisen kannalta. Vastauksien keskiarvo oli 3,8 

asteikolla yhdestä viiteen.  

Palautekyselyssä annettiin myös mahdollisuus antaa vapaata palautetta. 

Vastaajat kokivat työpajatyöskentelyt tärkeiksi ja toivoivat, että jatkossa eri 

henkilöstöryhmiä osallistettaisiin tämän tyyppiseen työskentelyyn esimerkiksi 

kehittämispäivien yhteydessä. Vastaajien mielestä työpajat olivat 

kokonaisuudessaan hyvin ja selkeästi toteutettuja.   

Avoimien kysymysten avulla saatiin tutkimuksen kannalta oleellista tietoa 

työpajojen onnistumisesta ja vastaajien kokemuksesta skenaariotyöskentelyyn. 

Vehkalahden (2019) mukaan avovastauksista voidaan saada tutkimuksen 

kannalta tärkeää tietoa, joka muuten saattaisi jäädä havaitsematta (Vehkalahti 

2019, 25). 

JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Keskeiset tulokset ja johtopäätökset 

Opinnäytetyön myötä Hämeen TE-palveluiden käyttöön luotiin 

skenaariomenetelmä, jossa hyödynnetään PESTE-analyysia sekä 

tulevaisuustaulukko-menetelmää. Lisäksi saatiin selville henkilöstön 

ennakointiosaamisen taso ja ennakointityöskentelyn herättämät ajatukset 



   
 
 

   

 

henkilöstössä. Opinnäytetyön myötä saatiin myös tietoa siitä, miten ennakointia 

voidaan hyödyntää eri työtehtävissä. Lisäarvona työpajat tuottivat runsaasti tietoa 

siitä, mitkä tekijät tulevat merkittävimmin vaikuttamaan työelämään 

tulevaisuudessa. 

Tulosten myötä kävi ilmi, että Hämeen TE-palveluissa on kiinnostusta ja 

osaamista ennakointia kohtaan, mutta ennakointiosaaminen on pitkälti johto- ja 

päällikkötasolla tai muissa erityistehtävissä toimivilla henkilöillä. Osa 

henkilöasiakastyössä toimivasta henkilöstöstä kokee ennakoinnin kaukaiseksi 

aiheeksi ja tuntee sen olevan enemmänkin johtotason tehtävä. Alemman 

koulutustason omaavalle henkilöstölle ennakointitiedon etsiminen ja 

hyödyntäminen on vaikeampaa kuin korkeammin koulutetuille. Teoksessa 

Toisinajattelua strategisesta johtamisesta (2011, 23) esitetään, että ylin johto 

organisaatiossa elää usein omassa strategiamaailmassaan ja toimihenkilöt sen 

sijaan omassaan. Strategian käsitteistön ja kielen ymmärtäminen sekä 

hallitseminen voivat asettaa henkilöt eri asemaan. Strategiatyöskentelyn 

ajatellaan yleisesti perustuvan luovaan, omaehtoiseen ajatteluun, mutta 

henkilöstölle ei yleensä mahdollisteta tätä. Päinvastoin henkilöstöä ohjataan 

kurinalaiseen toimintaan, jolloin henkilöstöstä tulee passiivinen toteuttaja. 

(Mantere ym. 2011, 23–36.) Henkilöstö on kuitenkin kiinnostunut lisäämään 

ennakointiosaamistaan ja haluaa aiheesta lisäkoulutusta. He toivoivat, että 

ennakoinnista tehtäisi helposti lähestyttävää ja käytännönläheistä. Hämeen TE-

palveluiden tavoitteena onkin henkilöstön osallistamisella skenaariotyöhön 

jalkauttaa strategia läpi organisaation ja lisätä ymmärrystä sekä osaamista 

ennakointityöhön. 

Hämeen TE-palveluissa ja tulevissa kuntien alaisten työvoimaviranomaisten 

järjestämissä työllisyyspalveluissa ennakointitietoa voidaan hyödyntää 

asiakkaan ohjaamisessa, palvelujen kehittämisessä, yritysten toiminnan 

kehittämisessä sekä oman toiminnan kehittämisessä. Täten voidaan ajatella 

tulevaisuusajattelun ja ennakointiosaamisen hyödyttävän monissa erilaisissa 

työtehtävässä toimivia henkilöitä.  

Opinnäytetyön myötä henkilöstön edustajia tutustutettiin tulevaisuusajatteluun ja 

skenaariotyökalun käyttöön. Kun työkalu otetaan laajemmin käyttöön 

henkilöstölle, lisääntyy koko henkilöstön ennakointiosaaminen. 



   
 
 

   

 

Ennakointityöskentelyn laadukkuuden takaamiseksi toimintaan tulee sisällyttää 

luotettavan tiedon kerääminen ja tulkinta, jotta voidaan tuottaa todellista 

ymmärrystä tulevaisuudesta (European Training Foundation 2017, 15). Hämeen 

työ- ja elinkeinopalveluiden tulisikin huolehtia siitä, että henkilöstöllä on 

käytössään jo tuotettuja ennakointimateriaaleja. 

Skenaariotyöskentelyn myötä voitiin huomata, että tärkeimmiksi tulevaisuuden 

työelämään vaikuttaviksi tekijöiksi nousivat tekoäly, tietotekniikan kehittyminen, 

väestörakenteen muutokset, ekologiset arvot ja maahanmuutto. Tulokset ovat 

samassa linjassa kansainvälisen tutkimustiedon kanssa. Euroopan unioni on 

nimennyt kolme megatrendiä, jotka eniten vaikuttavat työmarkkinoihin: 

digitaalinen kehitys, vihreä siirtymä ja väestön ikääntyminen. Slovakiassa tehdyn 

ennakointityön tuloksena voitiin todeta, että suurinta kasvua voidaan odottaa 

tietoteknisille aloille. Kymmenen vuoden aikajänteellä neljäsosa työstä tulee 

olemaan asiantuntijatyötä ja nykypäivän lapsista 65 prosenttia tulee 

työskentelemään ammateissa, joita ei vielä tänä päivänä ole olemassa. (Dítětová 

ym. 2023, 3.) Iso-Britannian työmarkkinoita koskevassa skenaariotyössä tutkijat 

Hofman ja Doyle (2023) havaitsivat seuraavia tekijöitä: Digitaaliset taidot tulevat 

olemaan ratkaisevassa asemassa työelämässä selviytymisessä ja 

ammatillisessa koulutuksessa täytyy tarjota joustavampia vaihtoehtoja ja suuntia. 

Tulevaisuudessa koulutuksia tulee järjestää sidosryhmäyhteistyössä 

työmarkkinoiden tarpeiden täyttämiseksi. Koulutuksen tulee opettaa laajoja 

taitoja, kuten viestintä-, verkostoitumis- ja ongelmanratkaisutaitoja. Työnantajien 

sitoutuminen koulutuksiin tulee olemaan entistä tärkeämpää ja elinikäinen 

oppiminen tulee mahdollistaa. 

Eettisyys ja luotettavuus 

Tähän opinnäytetyöhön vaadittiin tutkimuslupa, sillä siinä kerättiin tietoa ihmisiltä. 

Opinnäytetyössä ei kuitenkaan kerätty henkilötietoja, eikä mitään arkaluonteista 

tietoa.  Henkilötietojen käsittely on huomioitu esimerkiksi henkilöstölle tehdyssä 

ennakointiosaamisen kartoittamiseen liittyvässä kyselyssä. Kysely toteutettiin 

anonyymisti, eikä siinä kysyttyjen kysymysten perusteella voinut yhdistää 

vastausta vastaajaan.  



   
 
 

   

 

Opinnäytetöissä noudatetaan eettisiä periaatteita (Arene 2023). Tämä ei 

kuitenkaan yksin riitä kertomaan, että opinnäytetyö toteutetaan eettisesti (Vilkka 

2023, 143). Opinnäytetyö tehtiin monialaisena opinnäytetyönä. Yksi kolmesta 

opinnäytetyötekijästä oli opinnäytetyöprosessin alkaessa töissä 

toimeksiantajalla. Henkilön työskentely toimeksiantajalla ei luonut esteellisyyttä 

opinnäytetyön tekemiseen. Eettisestä näkökulmasta katsottuna henkilön entinen 

asema toimeksiantajalla on saattanut vaikuttaa tutkimustilanteeseen työpajoissa. 

Työpajatoteutuksissa toimeksiantajalla työskentelevä ei kuitenkaan osallistunut 

ainoana opinnäytetyötekijänä työpajaan. Tällä pyrittiin varmistamaan eettisten 

periaatteiden toteutuminen tutkimustilanteessa.  

Opinnäytetyön aihe ”Ennakointiosaamisen kehittäminen Hämeen työ- ja 

elinkeinopalveluissa” on sidottu sisällöllisesti hyvin opiskelijoiden 

koulutusohjelmaan. Opinnäytetyöntekijät ovat perehtyneet opinnäytetyön 

aiheeseen ja sen osioihin osana opiskeluja.  Ammatillisesti, koulutuksellisesti ja 

kokemuksellisesti opinnäytetyötekijöillä on vankkaa osaamista. Osaamista on 

muun muassa toimeksiantajan organisaatiosta, työ- ja elinkeinopalveluista sekä 

ihmisten ohjaamisesta ja osaamisen tukemisesta. Lisäksi osaamisena on 

ongelmanratkaisukykyä. Opinnäytetyön tekijät tarkastelivat kriittisesti jatkuvana 

prosessina omaa perehtyneisyyttään aiheeseen. Tutkimusetiikan toteutumista 

seurattiin opinnäytetyön toteutuksessa ja jokaisella opinnäytetyöntekijällä oli 

vastuu tutkimusetiikan ja eettisten ohjeiden noudattamisesta. 

Opinnäytetyöntekijät huomioivat myös keskinäisen velvollisuuden huomauttaa 

toisilleen, jos tutkimusetiikassa tai eettisten ohjeiden noudattamisessa olisi 

havaittu puutteita. 

Opinnäytetyön aiheen valintaa sekä rajaamista tehtiin verraten käytössä oleviin 

resursseihin. Resursseista käytiin keskustelua ja niihin liittyviä riskejä 

tunnistettiin. Resurssien käytettävyyden maksimoimiseksi tehtiin aikataulullisia 

päätöksiä esimerkiksi kyselyn toteuttamisessa. Tieto henkilöstön osaamistasosta 

ennakoinnin suhteen päädyttiin keräämään kyselyllä haastattelun sijaan. Tähän 

päädyttiin siksi, että aineistonkeruu sijoittui kesälomakaudelle. Lisäksi aineiston 

tuli olla analysoituna loppusyksystä pidettävien työpajojen toteutusta varten. 

Kysely oli auki kaksi kuukautta, jotta mahdollisimman moni ehti vastaamaan 



   
 
 

   

 

kyselyyn. Opinnäytetyön aikataulua käytiin läpi toimeksiantajan ja 

opinnäytetyöohjaajan kanssa.  

Opinnäytetyön keskeisiin aineistonkeruumenetelmiin liittyi kaksi kyselyä: 

ennakointiosaamisen kysely ja palautekysely työpajoista. Tutkimuksen 

luotettavuus varmistettiin, että kyselyihin valitut otokset edustivat TE-palveluiden 

perusjoukkoa. Kummankin kyselyn vastausprosentit täyttivät tieteellisen 

tutkimuksen luotettavuuden tason eli täyttivät otoksen edustavuudet (Vehkalahti 

2018, 44).  

Skenaariotyöpajoihin osallistuneiden määrä jäi suunniteltua vähäisemmäksi, 

jonka vuoksi palautekyselyn vastaajien määrä jäi alhaiseksi. Palautekyselyn 

vastausten perusteella oli tarkoitus vertailla skenaariotyökalujen soveltuvuutta 

Hämeen TE-palveluiden käyttöön. Hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti 

painotimme skenaariotyökalun valinnassa työpajatyöskentelyjen havainnointia 

palautekyselyn vastausten lisäksi. Yksi keskeisimmistä tutkimuseettisistä 

periaatteista on tutkittavien yksityisyyssuojan turvaaminen (Kuula-Luumi 2018).  

Vastaajien anonymiteetti olisi voinut vaarantua, jos opinnäytetyössä olisi esitetty 

avoimien kysymysten vastauksia vertaillen. 

Kehittämisehdotukset ja jatkotutkimusaiheet 

Hämeen TE-toimiston toiminta tulee päättymään, kun työllisyyspalvelut siirtyvät 

kuntien järjestettäväksi 1.1. 2025. Hämeen TE-palvelut eivät ehdi täysin 

jalkauttaa ennakointityötä henkilöstölle ja hyödyntää sen toimintaa omassa 

toiminnassaan ennen siirtymää. Hämeen TE-palveluiden henkilöstö on kuitenkin 

siirtymässä työskentelemään uusille työllisyysalueille, joten heidän 

ennakointiosaamistaan voidaan hyödyntää uusissa työllisyyspalveluissa. 

Ennakointia ei ole listattu uusien työvoimaviranomaisten tehtäväksi, vaan se on 

nykyisen ELY-keskuksen eli uusien elinvoiman palvelukeskusten tehtävä. 

Ennakointiosaaminen ja tulevaisuussuuntautunut ajattelu hyödyttää kuitenkin 

myös henkilöasiakkaiden, yritysten ja koulutuspalvelujen parissa toimivaa 

henkilöstöä.  

Ennakointiosaamisen lisäämiseksi tulevaisuusajattelua tulisi lisätä TE-toimiston 

arkipuheeseen ja toimintaan. Ennakoinnista tulisi myös tarjota koulutusta koko 

henkilöstölle. Opinnäytetyössä laadittiin skenaariomenetelmä ja raamit 



   
 
 

   

 

ennakointityön toteuttamiselle, mutta menetelmän jalkauttaminen jää 

organisaation itsensä tehtäväksi. Jatkotutkimuksena voisi esimerkiksi selvittää 

henkilöstön ennakointiosaamisen kasvamista henkilöstön kouluttamisen ja 

määrätietoisen tulevaisuusajattelun jalkauttamisen myötä. 

Osaamisen johtaminen lähtee organisaatiossa henkilöstön toimintakyvyn 

kokonaisvaltaisesta kehittämisestä (Hustad, Mukvold, & Moll 2004, 4). 

Osaamista voidaan johtaa organisaation strategiaan sekä tavoitteisiin 

pohjautuen. Osaamisen kehittämiseen panostamisella organisaatio varmistaa 

tehokkuutta sekä tuloksien syntymistä. Yhtenä kehittämisehdotuksena Hämeen 

TE-palveluille nähdään panostaminen osaamisen johtamiseen, jolla pystytään 

vastaamaan henkilöstön tarvitsemaan ennakointiosaamisen kehittämiseen ja 

jatkossa myös ylläpitämiseen. Osaamisen johtamisen kautta henkilöstöä 

pystytään sitouttamaan tavoitteisiin sekä toimintaan. 

Järjestetyissä skenaariotyöpajoissa ennakoinnin aihe annettiin pilottiryhmälle 

valmiina. Pilottiryhmät muodostivat skenaarioita työmarkkinoiden 

tulevaisuudesta. Luotua skenaariomenetelmää voi kuitenkin hyödyntää moneen 

eri tarkoitukseen. Sen avulla voidaan myös esimerkiksi kartoittaa tulevaisuuden 

palvelutarpeita, tietyn hankinnan toimivuutta tai tarvetta uusille järjestelmille tai 

niiden ominaisuuksille. Ennakointia voitaisi jatkossa hyödyntää myös TE-

palveluiden tai tulevien työllisyyspalveluiden omassa toiminnassa. Ennakoimalla 

voisi kohdentaa henkilöstöresursseja ja täten välttää ruuhkahuippuja. 

Henkilöstöresursseja voisi tarkastella suhteessa työmarkkinoiden sykleihin ja 

tarvittaessa siirtää työllisyyspalveluiden omaa työvoimaa tehtävästä toiseen 

tilanteen mukaan. Tämä vähentäisi henkilöstön kuormitusta ja lisäisi heidän 

hyvinvointiaan.  

Toimeksiantajan toiveena oli saada skenaariomenetelmä lyhyen ja keskipitkän 

aikavälin ennakointiin. Skenaariotyöskentely itsessään toimii kuitenkin paremmin 

keskipitkästä pitkän ajan ennakointiin (Cabanes, Roger & Doganova 2023). 

Lyhyen ajan ennakointiin työ- ja elinkeinopalvelut voisivat tulevaisuudessa 

hyödyntää tekoälyä sekä ennakointitiedon tuottamiseen keskittyviä tietoteknisiä 

sovelluksia.  



   
 
 

   

 

Ennakointiosaamista tullaan jatkossakin tarvitsemaan työllisyyspalveluissa ja 

uusien työvoimaviranomaisten tehtävänä on varmistaa, että ennakoinnin hyödyt 

tunnistetaan ja, että ennakointia käytetään aktiivisesti päätöksenteon tukena.   
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Liite 1 1(10). Kysely ennakoinnista 

1. Tehtävät/asema: * 

o Johto- tai päällikköasema 

o Kasvupalveluasiantuntija tai osaamisen kehittämisen asiantuntija 

o Työnvälityksen asiantuntija (myös palkkatuki, viestintä jne. painotukset) 

o Muu 

2. Kuinka pitkään olet työskennellyt TE-palveluissa? * 

o Alle 1 vuotta 

o 1–3 vuotta 

o 3–5 vuotta 

o 5–10 vuotta 

o 10–20 vuotta 

o Yli 20 vuotta 

3. Koulutustasosi? * 

o Perustaso / Peruskoulu, kansakoulu 

o Lukio 

o Ammatillinen peruskoulutus 

o Opistoaste 

o Alempi ammattikorkeakoulututkinto (AMK) 

o Ylempi ammattikorkeakoulututkinto (YAMK) 

o Yliopisto, kandidaatti 

o Yliopisto, maisteri tai tohtori 

Ennakointi on konkreettinen tapa "nähdä" tulevaisuuteen ja tehdä tulevaisuuden 

suunnittelua. Ennakointi ei ole ennustamista, vaan ennakointityössä tulisi myös 

haastaa olemassa olevat käsitykset ja toimintatavat. Ennakointityössä 

keskitytään nykyisen tilan hallintaan kohti muuttuvaa tulevaisuutta, hyödyntäen 

historian, nykytilan ja tulevaisuuden tietoja (Auvinen 2022).   

   

 Vastaa väittämiin asteikolla 1–5. 



   
 
 

   

 

4. Olen kiinnostunut oppimaan ennakoinnista. * 

   

5. Jokaisella TE-palvelujen työntekijällä pitäisi olla ennakointiosaamista. * 

 

6. Riittää, että TE-palvelujen johtotasolla on ennakointiosaamista. * 

 

7. Hämeen TE-toimisto on valinnut tulevaisuuden työelämän ja tähän 

 liittyvän ennakoinnin yhdeksi strategiseksi painopisteeksi. Mitä ajatuksia 

 tämä sinussa herättää? * 

8. Tunnen työmarkkinoiden tämänhetkisen tilanteen hyvin. * 

 

9. Tiedän, mistä löydän olemassa olevaa ennakointitietoa eri alojen 

 tulevaisuusnäkymistä. * 

 

 



   
 
 

   

 

10. Osaan tunnistaa tekijöitä, jotka vaikuttavat työmarkkinoiden kehitykseen 

tulevaisuudessa. * 

 

11. Minun on helppo kuvitella, miltä yhteiskunta näyttää viiden vuoden kuluttua. 

*  

12. Sitran julkaisemat trendit ja megatrendit ovat minulle tuttuja. * 

 

13. Tiedän, mitä on skenaariotyöskentely. * 

 

14. Olen osallistunut skenaariotyöskentelyyn. * 

 

15. Näen ennakoinnin hyödyllisenä oman työni kannalta. * 

 

 



   
 
 

   

 

16. Miten ennakointitietoa voidaan hyödyntää TE-toimiston tehtävissä? Pohdi 

asiaa sekä yritysasiakkaiden että henkilöasiakkaiden kannalta. * 

17. Jos voisit saada työhösi liittyvää tietoa siitä, miltä yhteiskunta näyttää viiden 

vuoden kuluttua, mistä asioista haluaisit tietoa? * 

18. Koetko tarvitsevasi koulutusta ennakoinnista? * 

o Kyllä 

o En 

 

 

 

  



   
 
 

   

 

Liite 2 5(10). Ennakointimenetelmien vertailu 

 

 

 

  



   
 
 

   

 

Liite 3 6(10). Aivoriihityöskentelyn tuloksena syntynyt PESTE-taulukko 

 

 

 

  



   
 
 

   

 

Liite 4 7(10). Palaute työpajoista   

Pakolliset kysymykset merkitty tähdellä (*) 

Opinnäytetyöhömme liittyvä ensimmäinen työpaja toteutettiin Teams-
etäyhteydellä. Laadimme analyysin toimintaympäristömme nykytilasta PESTE-
menetelmällä. Toiset työpajat toteutettiin paikan päällä toimipisteillä. Työpajoissa 
testattiin sekä tulevaisuuspyörä että tulevaisuustaulukko -ennakointimenetelmiä 
skenaarioiden laatimiseen. Työskentelyn tavoitteena oli selvittää Hämeen TE-
palveluille soveltuva skenaariomenetelmä. Nykytilan luominen PESTE-
menetelmän avulla: 

1. Kuinka hyvin PESTE-menetelmä auttoi sinua hahmottamaan nykytilaa ja 
työmarkkinoihin vaikuttavia tekijöitä? 

 

2. Mikä nykytilan luomiseen liittyvässä työpajassa oli mielestäsi erityisen 
hyvää ja onnistunutta? 

 

3. Mitä nykytilan luomiseen liittyvässä työpajassa kannattaisi jatkossa 
kehittää tai tehdä eri lailla? 

 
4. Kumpaan työpajaan osallistuit? 
o Hämeenlinnan 
o Lahden 

 

5. Kuinka hyvin käyttämänne menetelmä auttoi sinua hahmottamaan 
erilaisia tulevaisuuden skenaarioita? 

 

6. Miten helppoa menetelmän käyttäminen oli? 

 

7. Mitä hyvää oli menetelmän käytettävyydessä? 
8. Millaisia haasteita kohtasit menetelmää käyttäessä? 
9. Miten menetelmän käyttöä voisi mielestäsi parantaa? 
10. Miten hyödyllisenä näet laaditut skenaariot TE-palveluiden toiminnan 

kehittämisen kannalta? 

 

11. Vapaa sana. Mitä muuta palautetta haluaisit antaa? 
 

 



   
 
 

   

 

LIITE 5 8(10). Skenaario 1 

 

 

 

 

 



   
 
 

   

 

LIITE 6 9(10). Skenaario 2 

 

 



   
 
 

   

 

LIITE 7 10(10). Skenaario 3 
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